Администрация
муниципального образования

городское поселение город Боровск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 3 /  &  ■ / 2025 г. ХоЗ срЗ

«Об утверждении
исполнении плана
муниципальной
«Эффективность

отчета об
реализации
программы

системы
управления в органах местного
самоуправления» за 2024 год»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования
городское поселение город Боровск № 418 от 28.10.2013 года «Об утверждении порядка
принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования
городское поселение город Боровск, их формирования и реализации и Порядка проведения
оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования
городское поселение город Боровск», руководствуясь Уставом муниципального образования
городское поселение город Боровск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы
администрации муниципального образования городское поселение город Боровск
«Эффективность системы управления в органах местного самоуправления» за 2024 год,
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации
муниципального образования городское поселение город Боровск.

Отп. -  2 экз;

Заместитель главы администрации муниципального
образования городское поселение город Боровск

1 - в дело
1-ОЭФиБУ

Осеев Н.В.

Исп.Раттас С.Н.

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования городское
поселение город Боровск

от j a W  2025 № З Я /

Отчет
Об исполнении плана реализации муниципальной программы

администрации муниципального образования городское поселение город Боровск
«Эффективность системы управления в органах местного самоуправления»

отчетный период 12 месяцев 2024 года

Пояснительная информация к отчету об исполнении плана реализации

Муниципальная программа «Эффективность системы управления в органах
местного самоуправления» утверждена постановлением администрации
муниципального образования городское поселение город Боровск от 15.11.2018 № 388
в редакции постановления администрации муниципального образования городское
поселение город Боровск от 12.07.2019 № 290, от 19.09.2019 № 384. от 26.12.2019
№509, от 27.12.2022 №498, от 10.08.2023 №330, от 06.02.2024 №51 (далее -
муниципальная программа).

На реализацию муниципальной программы на 2024 год (с учетом изменений в
бюджетную роспись) предусмотрено 27143,015 тыс. руб. По итогам 2024 года
фактически освоено 26950,487тыс. руб или 99,29%.

Для исполнения мероприятий программы заключены два Соглашения с
подведомственным учреждением:

- Соглашение №1 от 09.01.2024 года на предоставление субсидии на финансовое
обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) МБУ «Торг-Быт-Сервис», по итогам которого субсидия
предоставлена в объеме 4724,362 тыс. рублей на выплату заработной платы работникам
МБУ и начислений на заработную плату;

- Соглашение №1 от 01.10.2024 года на предоставление субсидии на финансовое
обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) МАУ «Торг-Быт-Сервис», по итогам которого субсидия
предоставлена в объеме 1441,266 тыс. рублей на выплату заработной платы работникам
МБУ и начислений на заработную плату;

Заключено 63 муниципальных контракта на общую сумму 6737,044 тыс. рублей,
освоено -  6146,236 тыс.рублей (91,23%). Погашена кредиторская задолженность по
четырем контрактам по обязательствам прошлых лет за коммунальные услуги на
общую сумму 120,027 тыс. рублей. Всего с учетом погашения задолженности
исполнение по контрактам составило 6266,263 тыс.рублей -  91,21 % (отсутствие
документов для оплаты за исполненные объемы за декабрь и другие периоды 2024
года).

Мероприятие 1 «Содержание органов местного самоуправления»
На реализацию данного мероприятия программы в 2024 году предусмотрено

бюджетной росписью -  13155,308 тыс. рублей, программой запланировано -  14505,133
тыс. рублей. Фактически освоено -  13155,308 тыс. рублей: по росписи 100%, от плана

2

Программы- 90,69%. Средства направлялись на обеспечение благоприятных
организационных и финансовых условий для повышения уровня профессионализма и
компетентности аппарата управления администрации муниципального образования
городское поселение город Боровск, создание благоприятных условий труда,
обновление материально-технической базы.

Индексация окладов по должностям муниципальной службы и другим
работникам не производилась.

В связи с приведением в соответствие документов, регулирующих систему
оплаты труда работников органов местного самоуправления муниципального
образования городское поселение город Боровск, в течение отчетного года внесены
корректировки в штатное расписание 2024 года по распоряжениям администрации от
09.01.2024- №1, 07.02.2024-№34, 01.04.2024-№69, 15.07.2024-№161, 16.08.2024,
21.08.2024- №187, 28.08.2024-№191, 01.11.2024. 07.11.2024-№241, 05.12.2024-№263,
23.12.2024- №280. По итогам последних изменений штатного расписания утверждено
количество штатных единиц в количестве 25 человек (муниципальных служащих -  12
чел., обслуживающих работников -  13 чел.). По состоянию на 01.01.2025
среднесписочная численность сотрудников администрации составила 25 чел.

Для всех должностей муниципальной службы утверждены должностные
инструкции, соответствующие установленным требованиям (выполнение -  100 %).

Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе
конкурса - выполнение 100 %.

Контрольное событие: заключено 30 муниципальных контракта на общую сумму
3935,037 тыс. рублей, освоено -  3574,416 тыс.рублей (90,84%). Погашена кредиторская
задолженность по четырем контрактам по обязательствам прошлых лет за
коммунальные услуги на общую сумму 28,468 тыс. рублей. Всего с учетом погашения
задолженности исполнение по контрактам составило 3602.884 тыс.рублей -  90,78 %
(отсутствие документов для оплаты за исполненные объемы за декабрь и другие
периоды 2024 года)

Мероприятие 2 «Выполнение других обязательств государства»
На реализацию мероприятия программы на 2024 год предусмотрено бюджетной

росписью -  10384,823 тыс. рублей, программой запланировано -  3795,647 тыс. рублей.
Фактически освоено -  10192,294 тыс. рублей: по росписи 98,15%, от плана Программы-
273,6%.

По контрольным событиям мероприятия программы отчетного периода 2024 года
заключено 32 муниципальных контракта на общую сумму 2901,466 тыс. рублей, всего с
учетом погашения задолженности исполнение мероприятия по 10 контрактам составило
2663,379 тыс. рублей — 91,79 % (отсутствие документов для оплаты за исполненные
объемы за декабрь 2024 года).

Погашена кредиторская задолженность по десяти контрактам по обязательствам
прошлых лет за коммунальные услуги на общую сумму на сумму 91,558 тыс. рублей.

В 2024 году дважды по 50 тыс. рублей производились выплаты денежных средств
Боровской первичной организации ВОИ для приобретения подарочной и сувенирной
продукции- распоряжение №16 от 23.01.2024, Соглашение №2 от 29.07.2024.
Профинансированы расходы на погашение судебных документов в размере 754,168 тыс.
рублей:

-неустойка в размере 239,096 тыс. рублей, судебные расходы -184.930 тыс.руб. по
муниципальному контракту №0137300019918000042-0102344-01/27-2018 на выполнение
проектных работ по газификации Боровской городской бани и расходы по уплате
госпошлины -7,629 тыс.руб.;
- по делу №2-371/2022 от 23.08.2023 погашены судебные расходы в сумме 150 тыс.
рублей, а также неустойка в размере 500 руб. за каждый день просрочки исполнения
решения суда (с 22.11.2023 до даты фактического исполнения суда), с 22.11.2023 по
31.03.2024 (65,5 тыс.руб), с 01.04.2024-30.06.2024 (45,5 тыс.руб), с 01.07.2024-31.07.2024
(15,5 тыс.руб), с 01.08.2024-31.08.2024 (15,5 тыс.руб), с 01.09.2024-31.10.2024 (30,5тыс.
руб)

Выплачено в Ассоциацию малых туристских городов целевой взнос 2024 года -
116,200 тыс.рублей. Произведены выплаты членских взносов 2024 года -50,744
тыс.рублей.

Выплата штрафа за административное правонарушение (ненадлежащее
содержание контейнерной площадки для сбора ТБО) -10 тыс. рублей, за ненадлежащее
содержание ограждения спортивной площадки, расположенной в районе дома №7 по ул.
П. Шувалова -  5 тыс. рублей. Проведены расходы по уплате пеней за нарушение срока
оплаты за поставку электроэнергии в адм. здания по МК83000632 от 01.01.24- 0,7 тыс.
рублей. За регистрацию транспортного средства профинансированы расходы по оплате
госпошлины в размере 2,5 тыс. рублей.

Мероприятие 3 «Процентные платежи по муниципальному долгу»
В отчетном 2024 году по условиям Договора №02-04/287-22к от 22.08.2022 за

пользование бюджетным кредитом выплачены проценты в размере 0,1% годовых от
суммы бюджетного кредита. На эти цели в 2024 году Программой предусмотрено -6,521
тыс. рублей. Средства освоены в объеме 6,087 тыс. рублей. Проценты по кредиту
перечислены по платежному поручению №1327 от 23.12.2024 в сумме 6,087 тыс. рублей.

Мероприятие 4 «Обеспечение деятельности муниципального бюджетного
учреждения по вопросам общего характера»

На реализацию мероприятия программы на 2024 год предусмотрено бюджетной
росписью -  6165,628 тыс. рублей. Фактически освоено в полном объеме -  6165,628 тыс.
рублей: 100% по росписи и от плана Программы-100%.

По контрольным событиям мероприятия программы отчетного периода 2024 года
заключены и освоены в полном объеме два Соглашения:

-Соглашение №1 от 09.01.2024 с МБУ «Торг-Быт-Сервис» на сумму 4 724,362
тыс.рублей;

-Соглашение №1 от 01.10.2024 а МАУ «Торг-Быт-Сервис» на сумму 1 441,266
тыс. рублей.

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы
«Эффективность системы управления в органах местного самоуправления» по итогам
2024 года представлен в приложении к пояснительной информации.

4

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Эффективность системы управления в органах местного

Приложение №1
к пояснительной информации к отчету

№
п/п

Наименование Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

(должность/
ФИО)

Результат
реализации

(краткое описание)

Фактическая
дата начала
реализации

Фактическая
дата

Расходы,
тыс. рублей

Заключено
контрактов
на
отчетную
дату,
тыс.
рублей

окончания
реализации,
наступления

контрольного
события

предусмотре
но

программой

факт на
отчетную
дату

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Эффективность системы управления в органах местного самоуправления (2024года)
X X 18307,301 26950,487

63 МК
(6146,236)

1
Содержание
органов местного
самоуправления

Администрация
муниципального

образования
городское
поселение

город Боровск

Обеспечение деятельности администрации,
развитие нормативно-правовой базы 01.01.2024 31.12.2024 14505,133 16758,192

ЗОМК
(3602,884)

2
Выполнение других
обязательств
государства

Созданы условия для обеспечения
безопасности жизнедеятельности. Проведены
социально-значимые мероприятия.

01.01.2024 31.12.2024 3795,647 4020,580 33 МК
(2657,292)

4

Процентные
платежи по
муниципальному
долгу

Платежное поручение от 23.12.2024 №1327 на
сумму 6,087 тыс.руб (% за польз.кредитом) 01.01.2024 31.12.2024 6,521 6,087

Договор на
бюджетны
й кредит

5 Обеспечение
деятельности
муниципального
бюджетного
учреждения по
вопросам общего
характера

Финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания с учетом
нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг 01.01.2024 31.12.2024 0 6165,628

Соглашени
е на

предоставл
ение

субсидии
для

мун.задани
я

1.1. Контрольное событие программы:
оценка эффективности реализации
планов по итогам отчетов

Муниципальная программа реализуема е
высоким уровнем эффективности.
Комплексная оценка составляет 147,21% .

X 31.12.2024 X X X

Приложение № 2
к пояснительной информации к отчету

Сведения о степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета
_____________________ ____________________  по муниципальной программе___________________________________________ _______

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия
подпрограммы,
мероприятия

Ответственный
исполнитель
заместитель

руководителя
ОМС/ФИО)

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие

в ходе
реализации
мероприят

ИЯ

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 . Мероприятие 1.

Содержание
органов местного
самоуправления

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о
об

ра
зо

ва
ни

я
го

ро
дс

ко
е

по
се

ле
ни

е
го

ро
д

Бо
ро

вс
к

01.01.2024 31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024

Повышение авторитета,
действенности и значимости

органов местного самоуправления,
создание условий для

эффективного решения ОМС
вопросов местного значения

Обеспечение деятельности
администрации, развитие

нормативно-правовой базы,
создание условий для

обеспечения безопасности
жизнедеятельности

2. Мероприятие 3.
Выполнение

других
обязательств
государства

01.01.2024 31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024
Обеспечение эффективного
управления муниципальной

системой

Выполнены мероприятия по
усилению антитеррористической

безопасности, проведение
социально-значимых

мероприятий и другое.
3. Мероприятие 4.

Процентные
платежи по
муниципальному
долгу

01.01.2024 31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024

Уплата процентов за пользование
бюджетным кредитом из расчета
календарного (фактического) кол-

ва дней в году с даты фактического
зачисления бюджетного кредита на

счет местного бюджета

Платежное поручение от
23.12.2024 №1327 проценты за

.пользования бюджетным
кредитом

4.
Мероприятие 6.

Обеспечение
деятельности

муниципального
бюджетного
учреждения

01.01.2024 31.12.2024 01.01.2024 31.12.2024

Согл. №1 от 09.01.2024 года,
№1 от 01.10.2024 года -
финансовое обеспечение

выполнения муниципального
задания на оказание

муниципальных услуг (выполнение
работ) МБУ «Торг-Быт-

Сервис»,МАУ «Торг-Быт-Сервис»

Средства направлены по
целевому использованию

6

Приложение № 3
к пояснительной информации к отчету

Сведения
об использовании средств бюджета поселения на реализацию муниципальной программы за 2024г.

Статус Наименование
муниципальной

программы, подпрограммы
муниципальной

программы,
основного мероприятия

Источники финансирования Объем
расходов, предусмотренных
муниципальной программой

(тыс. руб.)

Фактические
расходы (тыс. руб.)

Муниципальная
программа

«Эффективность системы управления
в органах местного самоуправления»

всего

бюджет поселения

бюджет области

18307.301

18307.301

26950.487

2 6 9 5 0 .4 8 7

М е р о п р и я ти е  1 Содержание органов местного
самоуправления

всего 1 4 5 0 5 ,1 3 3 1 6 7 5 8 ,1 9 2

бюджет поселения 1 4 5 0 5 ,1 3 3 1 6 7 5 8 ,1 9 2

внебю джетные источники

М е р о п р и я ти е  2 Выполнение других обязательств государства всего 3 7 9 5 ,6 4 7 4 0 2 0 ,5 8 0
бюджет поселения 3 7 9 5 ,6 4 7 4 0 2 0 ,5 8 0
внебю джетные источники

М е р о п р и я ти е  3 Процентные платежи по муниципальному
долгу

всего 6 ,5 2 1 6 ,0 8 7

бюджет поселения 6 ,5 2 1 6 ,0 8 7
внебю джетны е источники

М е р о п р и я ти е  4 Обеспечение деятельности муниципального
бюджетного учреждения

всего 0 ,0 0 0 6 1 6 5 ,6 2 8

бю джет поселения 0 ,0 0 0 6 1 6 5 ,6 2 8

внебю джетны е источники X х

7